74. Lorsque deux choses sont dues sous une alternative, dont l'une est immeuble et l'autre est meuble, la qualité de la créance est en suspens jusqu'au paiement: elle est censée avoir été immobilière, si c'est l'immeuble qui est payé; ou mobilière, si c'est le meuble.

Par exemple, si quelqu'un m'avoit légué une telle maison, ou la somme de dix mille livres; la créance qui résulte de ce legs, qui m'étoit dû lors de mon mariage, sera censée une créance mobilière, et comme telle, elle est entrée en la communauté légale, si par la suite c'est la somme de dix mille livres qui m'est payée; au contraire, elle sera censée avoir été immobilière, et en conséquence propre de communauté, si c'est la maison qui m'est délivrée.

Si le testateur, au lieu de laisser le choix à l'héritier chargé du legs, m'en avoit accordé le choix, c'est le choix que je ferois ou de la maison, ou de la somme d'argent, qui décideroit si la créance est mobilière ou non, et si elle est entrée en la communauté ou non. Voyez notre *traité des Obligations*, n. 254.

Y a-t-il lieu en ce cas à quelque récompense? Voyez *infra*, part. 4.

SIXIÈME RÈGLE.

75. Lorsqu'il n'y a qu'une chose due, quoiqu'avec une faculté accordée au débiteur de payer une autre chose à la place, c'est la nature de la chose due qui règle la qualité de la créance, et non celle de la chose qui a été payée à la place.

Par exemple, si quelqu'un m'a fait un legs en ces termes, « *Je lègue à un tel la somme de dix mille livres, « en paiement de laquelle il sera néanmoins permis à « mon héritier de lui donner une telle maison qui est de « la valeur de ladite somme; »* » la créance qui résulte de ce legs qui m'a été fait n'est pas une créance alternative de la somme de dix mille livres ou de la maison ; la somme de dix mille livres est la seule chose due. La maison, qu'on peut me payer à la place de cette somme, ne m'est pas proprement due ; elle n'est pas *in obligatione*, elle n'est qu'*in facultatem solutionis* : c'est pourquoi cette créance étant la créance d'une somme d'argent, qui est la seule chose due, est une créance mobilière qui, en cette qualité, si le legs n'étoit pas encore acquitté lors de mon mariage, entrera dans la communauté légale ; et quoique par la suite le débiteur m'ait donné la maison en paiement de cette créance, suivant la faculté qu'il en avoit, elle ne laissera pas d'être réputée avoir été une créance mobilière, et la maison qui m'a été donnée en paiement appartiendra à ma communauté, comme étant donnée en paiement d'une créance qui lui appartenoit.